12

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2024 г. № 201
с. Холмогоры
О внесении изменений в муниципальную программу                    «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий  Холмогорского муниципального округа Архангельской области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Холмогорского муниципального округа Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Глава Холмогорского муниципального

округа Архангельской области

          В.В. Дианов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

 Холмогорского муниципального округа

Архангельской области

от 14 ноября 2024 г. № 201
ИЗМЕНЕНИЯ в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

1.В паспорте муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области» - позицию «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 – 2027 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап

	»;

- Позицию «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	1. Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия;

2. Ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих  и работающих на сельских территориях;

3. Численность работников сельскохозяйственных товаропроизводителей по ученическим договорам

4. Ввод станции биологической очистки сточных (канализационных) вод

5. Количество объектов социальной сферы, в которых проведён капитальный ремонт

6. Количество отремонтированных  сетей водоснабжения

7. Количество отремонтированных сетей водоотведения

»;

- Позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования –448865,32738. рублей,

в том числе:
средства местного бюджета –583,55931тыс. рублей

Средства областного бюджета –20463.23535тыс. рублей

Средства федерального бюджета –427818,53272 тыс. рублей.

                                                                                                                ».

2. Приложения № 1,2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий

Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий

Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования           (тыс. руб.)
	Показатели результата реализации мероприятий по годам
	Связь с целевыми показателями

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

	Цель муниципальной программы: Обеспечение социально-экономического развития сельских территорий Холмогорского муниципального округа

	Задача № 1 –  стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения

	1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности

	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	5868,07738
	2309,05592
	3469,02146
	30,0
	30,0
	30,0
	Ввод (приобретение)  486 кв.м. жилья, улучшение жилищных условий 12 семей, проживающих в сельских территориях
	Показатель 1.1,1.2 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	1060,37272
	416,14233
	644,23039
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	4667,13535
	1872,34428
	2794,79107
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	140,56931
	20,56931
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Задача № 2 – обеспечение сельскохозяйственных товаропроизводителей квалифицированными специалистами

	2.1. Возмещение индивидуальным предпринимателям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющим деятельность на сельских территориях, части фактически понесенных в году предоставления субсидии затрат по заключенным с работниками ученическим договорам и по заключенным договорам о целевом обучении,
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обучение 0 работников сельскохозяйстве

ных товаропроизводителей по ученическим договорам

	Показатель 2.1 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача № 3 – повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	3.1. Актуализация ПСД на строительство объекта водоотведения «Станция биологической очистки сточных (канализационных) вод», с. Холмогоры
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	0
	0

	Актуализация ПСД на строительство объекта водоотведения «Станция биологической очистки сточных (канализационных) вод», с. Холмогоры
	Показатель 3.1 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местный бюджет
	0
	0

	3.2. Строительство объекта «Станция биологической очистки сточных (канализационных) вод», расположенных по адресу Архангельская область, Холмогорский район, МО «Холмогорское», с. Холмогоры.
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	205117,5
	-

	143 624, 580

	61 492, 920

	строительство объекта водоотведения «Станция биологической очистки сточных (канализационных) вод», с. Холмогоры
	Показатель 3.1 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

федеральный бюджет
	193636.0

	140 752, 090

	52 883, 910

	областной бюджет
	11276,39

	2 728, 870

	8 547, 520

	местный бюджет
	205,11
	-

	143, 620

	61, 490

	3.3.  Капитальный ремонт здания филиала муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Холмогорская средняя школа имени М.В. Ломоносова» – детский сад № 1 «Журавушка», расположенного по адресу:с. Холмогоры, ул. Красноармейская, д. 30

	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	135991,42

	135991,42

	 Капитальный ремонт здания филиала муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Холмогорская средняя школа имени М.В. Ломоносова» – детский сад № 1 «Журавушка»,
	Показатель 3.2 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

федеральный бюджет
	133 271, 590

	133 271, 590

	областной бюджет
	2 583, 840

	2 583, 840

	местный бюджет
	135, 990

	135, 990

	3.4.Ремонт водопроводных сетейс.Холмогоры

	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	59 663, 370

	59 663, 370

	Ремонт водопроводных сетей

(с. Холмогоры)

	Показатель 3.3 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

федеральный бюджет
	58 470, 110

	58 470, 110

	областной бюджет
	1 133, 600

	1 133, 600

	местный бюджет
	59, 660

	59, 660

	3.5. Капитальный ремонт напорного коллектора с. Холмогоры

	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области
	Итого
	42 224, 960

	42 224, 960

	Капитальный ремонт напорного коллектора с. Холмогоры

	Показатель 3.4 перечня целевых показателей муниципальной программы

	в том числе:

федеральный бюджет
	41 380, 460

	41 380, 460

	областной бюджет
	802, 270

	802, 270

	местный бюджет
	42, 230

	42, 230

	Итого по муниципальной программе

	Итого
	448865,32738
	2309,05592
	3469,02146
	381534,33
	61 522, 920

	30,0

	в том числе:

федеральный бюджет
	427818,53272
	416,14233
	644,23039
	373874,25
	52883,91
	0,0

	областной бюджет
	20463.23535
	1872,34428
	2794,79107
	7248.58
	8547,520
	0,0

	местный бюджет
	583,55931
	20,56931
	30,0
	411.5
	91,490
	30,0

».
_____________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»
ПЕРЕЧЕНЬ целевых показателей муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

	Наименование целевого показателя
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый

2021 год
	Оценочный 2022 год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

	Задача 1: стимулирование строительства (приобретения) жилья для сельского населения

	1.1. Ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	Кв. метров
	270
	162
	162
	162
	162
	162
	162

	1.2. Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	Администрация
	Семей
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Задача 2: обеспечение сельскохозяйственных товаропроизводителей квалифицированными специалистами

	2.1. Численность работников сельскохозяйственных товаропроизводителей по ученическим договорам
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3: повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектами социальной и инженерной инфраструктуры

	3.1. Ввод станции биологической очистки сточных (канализационных) вод
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	3.2 Количество объектов социальной сферы в которых проведён капитальный ремонт.
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	ед
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	3.3. Количество отремонтированных сетей водоснабжения
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	ед
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	3.4 Количество отремонтированных сетей водоотведения
	Администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация)
	ед
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

».
_____________

Порядок расчета и источники информации о значениях

целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	Ввод (приобретение) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях
	Количество кв. метров жилья, оформленного в собственность гражданами – участниками муниципальной программы
	Сводный список участников программы, утвержденный Министерством АПК

	Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия
	Количество семей, проживающих и работающих на сельских территориях, - участников муниципальной программы, улучшивших жилищные условия на конец отчетного года
	Сводный список участников программы, утвержденный Министерством АПК

	Численность работников сельскохозяйственных товаропроизводителей по ученическим договорам
	Количество специалистов, прошедших обучение
	Количество заключенных договоров

_____________